ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 392021
Código de validação: 6654805FC3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

21ª SESSÃO ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Procurador : MARILEA CAMPOS DOS SANTOS COSTA
Secretário : JOSEANE FERREIRA FROES
Data Sessão : 21/06/2021
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 004
Processo : 0808321-06.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : VALCILENE MORAIS DA SILVA
Advogado : MAICON DOUGLAS CORTEZ SILVA
Requerido : 2 VARA CRIMINAL DA COMARCA DE BACABAL/MA
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram adiados 1 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 005

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 392021 / Código: 6654805FC3
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0000227-73.2010.8.10.0102
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : JUAREZ OLIVEIRA SILVA
Requerido : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram retirados de julgamento 1 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados
Ordem : 001
Processo : 0807418-68.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : WANDERSON DE SOUSA PINTO
Advogado : ANDRE LUIS MILHOMEM DE PAIVA
Requerido : MICHELE AMORIM SANCHO SOUZA DINIZ
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "POR MAIORIA E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU PARCIALMENTE DA IMPETRAÇÃO E NESSA
PARTE, POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR, DIVERGINDO
OS DESEMBARGADORES JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO E O
DESEMBARGADOR TYRONE JOSÉ SILVA PELO CONHECIMENTO DO
WRIT EM SUA TOTALIDADE."
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e TYRONE JOSE SILVA
Sustentou oralmente ADVOGADO ANDRÉ LUÍS MILHOMEM DE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 392021 / Código: 6654805FC3
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PAIVA - OAB/MA N° 10623
Ordem : 002
Processo : 0806611-48.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : JESSICA DEYCIANE CARNEIRO DOS REIS
Advogado : IDELMAR MENDES DE SOUSA
Requerido : 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE AÇAILÂNDIA
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e TYRONE JOSE SILVA
Ordem : 003
Processo : 0808187-76.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : WANDER MARCIO SOUZA PEREIRA
Advogado : PAULO SERGIO COSTA RIBEIRO JUNIOR
Requerido : 1ª VARA DA COMARCA DE COROATÁ-MA
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA MODIFICADO EM
BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU EM PARTE, E
NESSA EXTENSÃO, DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e TYRONE JOSE SILVA
Foram julgados 3 processos.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 392021 / Código: 6654805FC3
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/07/2021 12:26 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 392021 / Código: 6654805FC3
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php